(a) Con fecha de 25 de agosto de 1834 se expidió una Real órden en que se manda que quede abolido en todos los colegios y casas de educacion de la Monarquía el castigo de azotes y cualquiera otro que pueda causar lesion en los miembros, procurando los directores y maestros corregir los defectos de los alumnos por los medios de la emulacion y del ejemplo, y con privaciones que no puedan producir funestas consecuencias en lo físico ni en lo moral. Y por decreto de las Cortes de 17 de agosto de 1813, restablecido en 31 de enero de 1837, se prohibe, «la correccion de azotes en todas las enseñanzas, colegios, casas de correccion y reclusion, y demas establecimientos de la Monarquía, bajo la mas estrecha responsabilidad.»

(b) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEY XI. — Si ex immoderata disciplina moritur, vel læditur discipulus; si est liber, tenetur magister ad arbitrium iudicis, et honorum hominum; si servus, tenetur de morte et æstimationem, et damna; si verò deterioratur, tenetur ad damna, et deteriorationis æstimationem. Hoc dicit. Habuit ortum à l. *sed et si quemcumque* 5. §. *si magister* 5. D. ad Legem Aquil. et à l. *item quaritur* 15. §. *si quis* 3. D. locati.

(1) *Por mostrarles.* Intellige pro labore, et honore, ut in cap. *judices*, l. quæst. 1. notat Gloss. in dict. cap. *qui studet*, eadem caus. et quæst.

(2) *Lealmente.* Non igitur Doctor debet legare ad pompam, et ostentationem, sed ad profectum scholarium, ut in l. *unica*, et ibi notat Joann. de Plat. C. de studiis liberal. Urbis Romæ, lib. 11. et debet se aptare pro ingenio discipulorum, cap. *oportet*, 8. quæst. 1.

(3) *Castigar.* Possunt ergò magistri castigare discipulos; imò tenentur, ut hic, et vide in cap. l. 25. quæst. 5. in fin. et per Gloss. in cap. *nullus*, 17. quæst. 4. ubi de parentibus, et Episcopis, et de Prælatiis, et maritis, et dominis in famulos, Gloss. in cap. *sicut alterius*, 5. quæst. 1. in verbo *judicare*, et adde Alex. cons. 75. vol. 5.

(4) *Mesuradamente.* Ut in l. *præceptoris* 6. D. ad Leg. Aquil. et vide in cap. *Presbyterum* 7. de homicid. et in l. *item quaritur* 15. §. *item Julianus* 4. D. locat. et in cap. *cum voluntate* 54. de sentent. excommuni.

(5) *Emienda.* Civiliter intellige ad damnum, non ut capite puniatur, ut in l. 5. §. fin. D. ad Leg. Aquil. et ibi Florian. Sed an ratione culpæ puniatur criminaliter ultra damnum? Videtur, quòd non, per istam legem, quæ tantum exigit emendationem damni taxandi ad

iudicis, et honorum virorum arbitrium, et idem est de mente Floriani in dict. §. fin. incipit *si magister*, et quia ratione culpæ levis, vel levissimæ, non potest criminaliter agi, secundum Bald. in l. *si quis non dicam rapere*, C. de Episc. et Cleric. si verò culpa esset lata, sic, ut in l. *si lege* 7. D. ad Leg. Cornel. de sicar. Gloss. tamen in l. *respicendum*, §. *delinquunt*, D. de pœnis, voluit contrarium, imò quòd ratione culpæ levis, vel levissimæ, veniat quis puniendus criminaliter, et tenet ibi Bart. per illum text. et l. *qui ædes* 9. D. de incen. ruin. naufrag. debet tamen secundum eum mitius puniri, et de hoc est bonus text. in l. *si fortuito* 11. eod. tit. de incen. ruin. etc. Bald. in l. *data opera*, col. 5. C. *qui accus. non possunt*, distinguit, quòd aut levis culpa est commissa in faciendo, et punitur criminaliter; aut in negligendo, et tunc non, quia major culpa est facere, quam omittere, l. *si cuius* 15. §. *de præteritis* 2. D. de usufruct. pro levissima verò culpa dicit, quem criminaliter non puniri, et videtur probari in dict. l. *si fortuito* 11. et l. *qui ædes* 9. D. eod. et subdit ibi Bald. notabile verbum, quòd puniatur culpa levis pœna pecuniaria; non autem capitali. Abb. tamen in cap. 2. col. 5. de constit. aliter distinguit, scilicet, quòd aut pro levi, vel levissima culpa potest quis puniri civiliter, et tunc procedat prima opin. Bald. et Cyn. in dict. l. *si quis non dicam rapere*, quia levis culpa leviter est puniendâ, cap. *cum dilecti* 18. de accusation. et istum dicit esse proprium casum dictæ l. *qui ædes*; aut non potest puniri civiliter, ut quia non dedit damnum alicui, sed aliter venit contra legem, ea tunc procedet contraria opinio, scilicet, ut ne delictum remaneat impunitum, puniatur criminaliter pro modo culpæ, et ita procedat dicta l. *respicendum*; et hæc opinio Abb. satis mihi placet in culpa levissima, ut in dict. l. *qui ædes*; sed in culpa levi videtur, quòd etiam si possit puniri civiliter in resartione damni, adhuc pro modo culpæ puniatur criminaliter pœna pecuniaria, vel alia levi, ut et notat Bald. in l. *si quis non dicam rapere*, C. de Episc. et Cleric. et in l. 1. col. fin. D. de legib. et pro hoc potest induci ista lex, quæ vult emendationem fieri delicti arbitrio iudicantis, et honorum virorum, ut sic referatur tam ad damnum, quam ad aliam pœnam criminalem levem, seu pro modo culpæ: et adde Bart. in l. fin. D. de privat. delictis: et procedet resartio damni, et punitio criminis ex eadem instantia, l. *quos retrahi* 5. C. *si adversus libert.* ubi Bald. Et adde, quòd in culpa levissima, si non haberet undè solvat damnum, puniatur criminaliter, ut in dict. l. *qui ædes*, et hoc est addendum dicto Abbat. Et nota, quòd quando delictum non committitur in alicujus injuriam principaliter; tunc si cesset dolus, licet adsit culpa non venit aliqua pœna puniendus; secus si committitur in alterius injuriam principaliter, ut tradit Bart. in l. *si adulterium cum incestu* in fin. princ. et in l. pen. D. de adulter. et adde ad prædicta, quæ dixi in gloss. antepen. in l. 1. tit. 18. Part. 2.